

### ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน



บริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน)

แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2559

นายฉัฐภพ รัตนสุวรรณทวี

นายสุภกิจ ดุลยพิชช์

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### งบการเงิน

##### ผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) ปี 2557 - 2558 คือ นายสมคิด เตียตระกูล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 2785 จากบริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด และปี 2559 คือ นางสาวกัญญาณัฐ ศรีรัตนัชชาล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 6549 จากบริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด

##### สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี

###### ■ รอบระยะเวลาบัญชี 1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2559

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินรวมของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) ว่า งบดังกล่าวแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ได้แก่เรื่อง การตีราคาอาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 อาคารและอุปกรณ์ของกลุ่มบริษัทจำนวน 603.84 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 59 ของสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท และตีราคาทรัพย์สินที่มาจากกรรวมธุรกิจด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งจัดทำโดยผู้ประเมินราคาอิสระ

ผู้สอบบัญชีได้ให้ข้อสังเกต เกี่ยวกับบริษัทได้ลงนามทำสัญญาโอนกิจการบางส่วนจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ซึ่งเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ทั้งนี้งบการเงินรวมของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ ได้มีการปรับปรุงย้อนหลังเสมือนว่ามีการรวมธุรกิจตั้งแต่แรก

###### ■ รอบระยะเวลาบัญชี 1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2558

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) ว่า งบการเงินดังกล่าวแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย

##### งบการเงินของปีก่อนและความเห็นของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และได้เสนอรายงานการตรวจสอบลงวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2558 แบบไม่แสดงความเห็น เนื่องจากมีความไม่แน่นอนอย่างมีสาระสำคัญอย่างมากหลายเรื่องที่ต้องมีการปรับปรุงรายการในบัญชี อย่างไรก็ตามในระหว่างปี 2558 เรื่องต่าง ๆ ที่มีความไม่แน่นอนดังกล่าวได้รับการแก้ไขและมีการปรับปรุงรายการบัญชีเรียบร้อยแล้ว ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปี 2558 จึงเปลี่ยนไปจากปีก่อน



## ■ รอบระยะเวลาบัญชี 1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2557

ผู้สอบบัญชีไม่สามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ปุ๋ยเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) เนื่องจาก เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2554 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดของบริษัท ทำเรื่องของจำกั (‘บริษัทย่อย’) ในฐานะผู้ค้ำประกันหุ้นกู้ของบริษัท ทำให้บริษัทย่อยไม่สามารถเข้าไปดำเนินการใดๆ บนทำ เทียบเรือที่เลขได้รับอนุญาตให้ประกอบการได้ ซึ่งเป็นสาเหตุให้บริษัทย่อยต้องหยุดดำเนินงานตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2554 และไม่สามารถสร้างกระแสเงินสดให้แก่บริษัทได้ ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2554 บริษัทย่อยได้ยื่นคำอุทธรณ์ คัดค้านคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดไปยังศาลฎีกา และขอประณอมหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2554 ขณะนี้เรื่องดังกล่าวยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา ผลกระทบของคำสั่งศาลดังกล่าว ทำให้บริษัทย่อยอาจ ถูกบอกละเมิดสัญญาร่วมดำเนินงานพัฒนาพื้นที่ทำเทียบเรือจากการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (‘กนอ.’) ทั้งนี้ อำนาจในการจัดการกิจการและทรัพย์สินของบริษัทย่อยตกอยู่แก่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แต่ผู้เดียว โดยเจ้าพนักงาน พิทักษ์ทรัพย์ได้มีความเห็นว่าสัญญาร่วมดำเนินงานพัฒนาพื้นที่ทำเทียบเรือระหว่างบริษัทย่อยและกนอ.ได้สิ้นสุดลง แล้ว บริษัทย่อยจึงยื่นคำร้องโต้แย้งคำสั่งของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ไปยังศาลล้มละลายกลางเมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2555 ซึ่งอยู่ระหว่างการไต่สวน และปัจจุบันยังไม่อาจทราบผลของการพิจารณาในเรื่องดังกล่าว

ปัจจัยดังกล่าวข้างต้นทำให้มีความไม่แน่นอนอย่างมีสาระสำคัญอย่างมากต่อมูลค่าของสิทธิการใช้ ทำ เทียบเรือซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมประมาณ 532 ล้านบาท และความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องในอนาคต ของบริษัทย่อย นอกจากนี้ยังอาจส่งผลกระทบต่อบริษัท สำหรับเงินลงทุนใน บริษัทย่อยร้อยละ 83.25 เป็นจำนวน เงิน 636 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายการที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินอย่างมากในงบการเงินของบริษัท อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารมีความเห็นว่าบริษัทย่อยมีแนวโน้มที่จะชนะคดีเนื่องจากบริษัทย่อยมีทรัพย์สินเพียงพอที่จะชำระหนี้ให้แก่ผู้ ร้องได้ทั้งหมด จึงไม่ใช่ผู้มีหนี้สินล้นพ้นตัว ประกอบกับรายงานข้อมูลจากที่ปรึกษาทางกฎหมายให้ความเห็นว่า ศาลฎีกาน่าจะกลับคำสั่งของศาลล้มละลายกลาง โดยให้ยกเลิกคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด และบริษัทเชื่อว่าบริษัทย่อย จะสามารถกลับมาดำเนินงานได้ตามปกติในอนาคต อีกทั้ง ปัจจุบัน กนอ. ได้อนุญาตให้บริษัทให้บริการทำเทียบเรือแก่ กลุ่มลูกค้าเดิมของบริษัทย่อยเป็นการชั่วคราวแล้วตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2555 ดังนั้น ผู้บริหารจึงได้จัดทำประมาณ การกระแสเงินสดคิดลดเพื่อประกอบการพิจารณามูลค่าของสิทธิการใช้ทำเทียบเรือ และเชื่อว่าสิทธิการใช้ทำเทียบเรือ ของบริษัทย่อยและเงินลงทุนของบริษัทในบริษัทย่อยจะไม่มีการค้าขายค่า จึงไม่ได้ตั้งค่าเผื่อขาดทุนสำหรับสินทรัพย์ ดังกล่าวไว้ในบัญชี อย่างไรก็ตาม ข้าพเจ้าไม่สามารถพิจารณาได้ว่ากระแสเงินสดคิดลดที่ผู้บริหารจัดทำขึ้นนั้น สมเหตุสมผลหรือไม่ เนื่องจากความเป็นไปได้ของประมาณการเงินสดคิดลดนั้นขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายอย่างที่ไม่อาจ ทราบได้ในปัจจุบัน



สรุปฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัท					
	31 ธันวาคม 2559	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2558	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2559	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2558	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ
			(ปรับปรุงใหม่)		(ก่อนการควบรวมกิจการ)				(ปรับปรุงใหม่)		(ก่อนการควบรวมกิจการ)	
<b>สินทรัพย์</b>												
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	84,491	8.25	27,817	5.90	10,385	1.12	83,913	8.54	27,252	6.70	9,952	1.01
เงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้ - กรมบังคับคดี	5,498	0.54	5,499	1.17	5,499	0.59	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น												
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง - สุทธิ	15,141	1.48	32,548	6.90	7,322	0.79	15,128	1.54	32,388	7.97	27,374	2.77
- ลูกค้าทั่วไป - สุทธิ	83,957	8.19	6,231	1.32	5,527	0.59	83,957	8.54	6,231	1.53	5,527	0.56
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	123,279	12.03	131,684	27.93	118,796	12.76	123,279	12.54	131,684	32.39	118,796	12.02
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	17,180	1.68	17,458	3.70	17,675	1.90	17,180	1.75	17,458	4.29	17,675	1.79
ค่าสินค้าจ่ายล่วงหน้า	2,867	0.28	2,565	0.54	9,687	1.04	2,867	0.29	2,565	0.63	9,687	0.98
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	8,252	0.81	7,102	1.51	7,475	0.80	8,252	0.84	7,102	1.75	7,391	0.75
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	9,811	0.96	5,480	1.16	5,479	0.59	4,330	0.44	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,524	0.44	3,137	0.67	3,303	0.35	2,846	0.29	1,485	0.37	1,463	0.15
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>355,000</b>	<b>34.65</b>	<b>239,521</b>	<b>50.80</b>	<b>191,148</b>	<b>20.53</b>	<b>341,752</b>	<b>34.77</b>	<b>226,165</b>	<b>55.64</b>	<b>197,865</b>	<b>20.02</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>												
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	6,147	0.60	5,053	1.07	5,045	0.54	1,272	0.13	178	0.04	170	0.02
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	21,110	4.48	21,110	2.27	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	636,000	64.37
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	3,352	0.33	3,654	0.77	3,654	0.39	3,352	0.34	3,654	0.90	3,654	0.37
อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	603,836	58.93	143,889	30.52	144,787	15.55	603,836	61.44	143,889	35.40	117,794	11.92
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	23,053	2.25	25,083	5.32	-	-	-	-	-	-	-	-
สิทธิการใช้ท่าเทียบเรือ - สุทธิ	-	-	-	-	532,159	57.15	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	33,225	3.24	33,223	7.05	33,221	3.57	32,624	3.32	32,622	8.02	32,613	3.30
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>669,613</b>	<b>65.35</b>	<b>232,012</b>	<b>49.20</b>	<b>739,976</b>	<b>79.47</b>	<b>641,084</b>	<b>65.23</b>	<b>180,343</b>	<b>44.36</b>	<b>790,231</b>	<b>79.98</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,024,613</b>	<b>100.00</b>	<b>471,533</b>	<b>100.00</b>	<b>931,124</b>	<b>100.00</b>	<b>982,836</b>	<b>100.00</b>	<b>406,508</b>	<b>100.00</b>	<b>988,096</b>	<b>100.00</b>

**หมายเหตุ** เนื่องจากเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2559 บริษัทได้ลงนามในสัญญาโอนกิจการบางส่วนจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และรับโอนกิจการดังกล่าวในเดือนมิถุนายน 2559 ถือเป็นการรวมธุรกิจของกิจการหรือการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนควบด้วย ดังนั้น งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้มีการปรับปรุงย้อนหลังเสมือนว่ามีการรวมธุรกิจตั้งแต่แรก



บริษัท ปิ๊ชเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน)

แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2559

นายณัฐภร รัตนสุวรรณทวี

นายศุภกิจ คลยพิชช์

สรุปฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัท					
	31 ธันวาคม 2559	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2558	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2559	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2558	ร้อยละ	31 ธันวาคม 2557	ร้อยละ
			(ปรับปรุงใหม่)		(ก่อนการควบรวมกิจการ)				(ปรับปรุงใหม่)		(ก่อนการควบรวมกิจการ)	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ขาดทุนสะสมเกินทุน)</b>												
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>												
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	26,937	2.63	32,482	6.89	12,738	1.37	71,295	7.25	82,241	20.23	9,097	0.92
- ผู้ค้าทั่วไป	5,631	0.55	26,843	5.69	35,360	3.80	5,631	0.57	26,843	6.60	35,360	3.58
หนี้สินจากการค้าประกันหนี้หุ้นกู้	-	-	-	-	46,956	5.04	-	-	-	-	-	-
หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	-	-	-	44,067	4.73	-	-	-	-	47,479	4.81
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	2,561	0.54	42,422	4.56	16,000	1.63	20,561	5.06	42,422	4.29
- บุคคลอื่น	22,618	2.21	57,835	12.27	42,981	4.62	22,618	2.30	57,835	14.23	42,981	4.35
ค่าผลประโยชน์ตอบแทนค้างจ่ายและหนี้สินตามสัญญาาร่วมดำเนินงาน	84,623	8.26	109,730	23.27	344,828	37.03	57,091	5.81	56,214	13.83	57,432	5.81
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	12,657	1.24	54,417	11.54	10,039	1.08	11,843	1.20	53,415	13.14	8,875	0.90
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>152,466</b>	14.88	<b>283,868</b>	60.20	<b>579,391</b>	62.22	<b>184,478</b>	18.77	<b>297,109</b>	73.09	<b>243,646</b>	24.66
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>												
หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการ - สุทธิ	-	-	-	-	589,623	63.32	-	-	-	-	707,196	71.57
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	63,247	6.17	13,878	2.94	-	-	63,247	6.44	13,878	3.41	-	-
สำรองเผื่อค่าใช้จ่ายในการเคลื่อนย้ายอสังหาริมทรัพย์	42,960	4.19	43,207	9.16	74,172	7.97	42,960	4.37	43,207	10.63	74,172	7.51
หนี้สินการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	9,023	0.88	5,287	1.12	4,384	0.47	9,023	0.92	5,287	1.30	4,384	0.44
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	6,170	0.60	6,170	1.31	6,170	0.66	6,170	0.63	6,170	1.52	6,170	0.62
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>121,400</b>	11.85	<b>68,542</b>	14.54	<b>674,349</b>	72.42	<b>121,400</b>	12.35	<b>68,542</b>	16.86	<b>791,922</b>	80.15
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>273,866</b>	26.73	<b>352,410</b>	74.74	<b>1,253,740</b>	134.65	<b>305,878</b>	31.12	<b>365,651</b>	89.95	<b>1,035,568</b>	104.80
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ												
- ทุนจดทะเบียน	1,359,791		1,076,894		736,894		1,359,791		1,076,894		736,894	
- หุ้นที่ออกและรับชำระเต็มมูลค่าแล้ว	1,359,791	132.71	1,076,894	228.38	736,894	79.14	1,359,791	138.35	1,076,894	264.91	736,894	74.58
ส่วนเกิน (ต่ำ) จากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(255,264.00)	(24.91)	9,489	2.01	-	-	(255,264.00)	(25.97)	9,489	2.33	-	-
ขาดทุนสะสม	(606,531.00)	(59.20)	(1,023,494.00)	(217.06)	(1,103,664)	(118.53)	(680,558.60)	(69.24)	(1,101,040.00)	(270.85)	(784,743.00)	(79.42)
ส่วนเกินทุนจากการตราตราสินทรัพย์	-	-	-	-	377	0.04	-	-	-	-	377	0.04
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	252,989	24.69	55,514	11.77	-	-	252,990	25.74	55,514	13.66	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ขาดทุนสะสมเกินทุน)</b>	<b>750,985</b>	73.29	<b>118,403</b>	25.11	<b>(366,393)</b>	<b>(39.35)</b>	<b>676,958</b>	68.88	<b>40,857</b>	10.05	<b>(47,472)</b>	(4.80)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	(238.00)	(0.02)	720	0.15	43,777	4.70	-	-	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น (ขาดทุนสะสมเกินทุน)</b>	<b>750,747</b>	73.27	<b>119,123</b>	25.26	<b>(322,616)</b>	<b>(34.65)</b>	<b>676,958</b>	68.88	<b>40,857</b>	10.05	<b>(47,472)</b>	(4.80)
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (สุทธิจากการขาดทุนสะสมเกินทุน)</b>	<b>1,024,613</b>	100.00	<b>471,533</b>	100.00	<b>931,124</b>	100.00	<b>982,836</b>	100.00	<b>406,508</b>	100.00	<b>988,096</b>	100.00

**หมายเหตุ** เนื่องจากเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2559 บริษัทได้ลงนามในสัญญาโอนกิจการบางส่วนจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และรับโอนกิจการดังกล่าวในเดือนมิถุนายน 2559 ถือเป็นการรวมธุรกิจของกิจการหรือการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันบันทึก

บัญชีโดยใช้วิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนที่ 4 ดังนั้น งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้มีการปรับปรุงย้อนหลังเสมือนว่ามีการรวมธุรกิจตั้งแต่แรก



บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2559

นายณัฐภร รัตนสุวรรณทวี

นายสุภกิจ คุลยพิชช์

สรุปฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทฯ  
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัท					
	2559	ร้อยละ	2558	ร้อยละ	2557	ร้อยละ	2559	ร้อยละ	2558	ร้อยละ	2557	ร้อยละ
	(ปรับปรุงใหม่)			(ก่อนการควบรวมกิจการ)			(ปรับปรุงใหม่)			(ก่อนการควบรวมกิจการ)		
<b>รายได้</b>												
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี	867,497	65.53	1,018,867	58.25	720,143	85.10	867,497	65.47	1,018,867	67.80	720,143	84.86
รายได้จากการให้บริการ	156,510	11.82	142,335	8.14	121,189	14.32	159,130	12.01	144,955	9.65	123,810	14.59
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>1,024,007</b>	<b>77.36</b>	<b>1,161,202</b>	<b>66.39</b>	<b>841,332</b>	<b>99.42</b>	<b>1,026,627</b>	<b>77.48</b>	<b>1,163,822</b>	<b>77.45</b>	<b>843,953</b>	<b>99.73</b>
<b>ต้นทุนขายและบริการ</b>												
ต้นทุนขายผลิตภัณฑ์เคมี	648,066	48.96	860,242	49.18	676,853	79.99	648,066	48.91	860,242	57.25	676,853	79.76
ต้นทุนบริการ	48,063	3.63	51,034	2.92	32,059	3.79	48,063	3.63	51,034	3.40	32,111	3.78
<b>รวมต้นทุนขายและบริการ</b>	<b>696,129</b>	<b>52.59</b>	<b>911,276</b>	<b>52.10</b>	<b>708,912</b>	<b>83.78</b>	<b>696,129</b>	<b>52.54</b>	<b>911,276</b>	<b>60.64</b>	<b>708,964</b>	<b>83.54</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>327,878</b>	<b>32.02</b>	<b>249,926</b>	<b>21.52</b>	<b>132,420</b>	<b>15.74</b>	<b>330,498</b>	<b>32.19</b>	<b>252,546</b>	<b>21.70</b>	<b>134,989</b>	<b>15.99</b>
รายได้อื่น	5,546	0.42	1,639	0.09	4,632	0.55	5,368	0.41	1,266	0.08	4,417	0.52
รายได้จากการยกหนี้สินจากการฟ้องร้อง	18,539	1.40	-	-	237	0.03	18,539	1.40	-	-	237	0.03
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	258,290	14.77	-	-	-	-	305,245	20.31	-	-
กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	24,901	1.88	44,988	2.57	-	-	23,660	1.79	-	-	-	-
กลับรายการค่าเผื่อต้นทุนในการเคลื่อนย้ายอสังหาริมทรัพย์	247	0.02	30,966	1.77	-	-	247	0.02	30,966	2.06	-	-
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน	244,235	18.45	-	-	-	-	244,235	18.43	-	-	-	-
กลับรายการค่าผลประโยชน์ตอบแทนค้างจ่ายและหนี้สินตามสัญญา รวมดำเนินการ	-	-	250,665	14.33	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>621,346</b>	<b>46.94</b>	<b>836,474</b>	<b>47.82</b>	<b>137,289</b>	<b>16.22</b>	<b>622,547</b>	<b>46.99</b>	<b>590,023</b>	<b>39.26</b>	<b>139,643</b>	<b>16.46</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	48,993	3.70	21,218	1.21	354	0.04	48,993	3.70	21,218	1.41	354	0.04
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	75,038	5.67	75,300	4.30	35,501	4.20	72,298	5.46	74,296	4.94	23,521	2.77
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	1,316	0.16	-	-	23,383	1.56	1,316	0.16
ขาดทุนจากการกระหน่ำสินค้านี้ขึ้นประกัน	-	-	35,199	2.01	-	-	-	-	35,199	2.34	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	636,000	42.32	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนระยะยาวอื่น	302	0.02	-	-	-	-	302	0.02	-	-	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิการใช้ท่าเทียบเรือ	-	-	509,928	29.15	-	-	-	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายของโรงงานที่หยุดผลิต	94,929	7.17	67,052	3.83	101,753	12.02	94,929	7.16	67,052	4.46	101,753	11.99
ค่าใช้จ่ายจากการหยุดใช้ประโยชน์ท่าเทียบเรือ	15	0.00	40,972	2.34	118,393	13.99	-	-	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	5,116	0.39	14,803	0.85	6,178	0.73	4,596	0.35	14,283	0.95	5,659	0.67
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>224,393</b>	<b>16.95</b>	<b>764,472</b>	<b>43.71</b>	<b>263,495</b>	<b>31.14</b>	<b>221,118</b>	<b>16.69</b>	<b>871,431</b>	<b>57.99</b>	<b>132,603</b>	<b>15.63</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>396,953</b>	<b>29.99</b>	<b>72,002</b>	<b>4.12</b>	<b>(126,206)</b>	<b>(14.91)</b>	<b>401,429</b>	<b>30.30</b>	<b>(281,408)</b>	<b>(18.73)</b>	<b>7,040</b>	<b>0.83</b>
รายได้ภาษีเงินได้จากการจัดบัญชี	6,289	0.48	1,385	0.08	-	-	6,289	0.47	1,385	0.09	-	-
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>403,242</b>	<b>30.46</b>	<b>73,387</b>	<b>4.20</b>	<b>(126,206)</b>	<b>(14.91)</b>	<b>407,718</b>	<b>30.77</b>	<b>(280,023)</b>	<b>(18.63)</b>	<b>7,040</b>	<b>0.83</b>

**หมายเหตุ** เนื่องจากเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2559 บริษัทได้ลงนามในสัญญาโอนกิจการบางส่วนจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และรับโอนกิจการดังกล่าวในเดือนมิถุนายน 2559 ถือเป็นการรวมธุรกิจของกิจการหรือการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย ดังนั้น งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบกับได้มีการปรับปรุงย้อนหลังเสมือนว่ามีการรวมธุรกิจตั้งแต่แรก

ส่วนที่ 3-5



บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2559

นายณัฐภ รัตนสุวรรณพิ

นายสุภกิจ คลยพิช

สรุปฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2559	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2557 (ก่อนการควบรวมกิจการ)	2559	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2557 (ก่อนการควบรวมกิจการ)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	396,953	72,002	(126,206)	401,429	(281,408)	7,040
ส่วนที่เป็นของบริษัทก่อนการทำธุริกภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(9,809)	(42,430)	-	(9,809)	(42,430)	0
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี - สุทธิ</b>	387,144	29,572	(126,206)	391,620	(323,838)	7,040
<b>ปรับปรุงกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	70,886	71,029	88,368	70,886	46,888	38,237
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(781)	2,842	(2,078)	(781)	2,842	(2,078)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์	(56)	2,160	(394)	(56)	2,160	(394)
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) การด้อยค่าของสินทรัพย์	(243,236)	13,263	8,554	(243,236)	13,263	-
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญ - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(18,903)	20,115	20,338	(28,188)	41,478	20,115
- ถูกหักทั่วไป	530	(99,880)	(392)	353	(99,828)	(320)
กลับรายการค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและมูลค่าลดลง	(503)	(1,886)	(614)	(503)	(1,886)	(614)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	302	-	-	302	636,000	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	2,030	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิการใช้งานเหี้ยมเร็ว	-	509,928	-	-	-	-
ค่าเผื่อค่าใช้จ่ายเคลื่อนย้ายอสังหาริมทรัพย์	(247)	(30,965)	(2,104)	(247)	(30,965)	(2,104)
กลับรายการค่าผลประโยชน์ตอบแทนค้างจ่ายและหนี้สิน						
ตามสัญญาร่วมดำเนินงาน	-	(250,665)	-	-	-	-
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	-	(122)	-	-	(122)	-
รับรู้รายได้รับล่วงหน้า	-	-	-	(2,000)	(2,000)	(2,000)
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	22,750	22,750	-	22,750	22,750	-
รายได้จากการยกหนี้สินจากการฟ้องร้อง	(18,539)	-	-	(18,539)	-	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	(258,290)	(237)	-	(305,245)	(237)
ดอกเบี้ยรับ	(195)	(39)	(58)	(189)	(34)	(40)
ดอกเบี้ยจ่าย	153	3,780	5,252	153	3,780	5,252
ค่าเผื่อภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	650	511	310	650	511	310
<b>เงินสดรับจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์</b>						
<b>และหนี้สินดำเนินงาน</b>	201,985	34,103	(9,261)	192,975	5,754	63,167

ส่วนที่ 3-6



บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

นายณัฐภ รัตนสุวรรณทวี

แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2559

นายสุภกิจ คลยพิชช

สรุปฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2559	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2557 (ก่อนการควบรวมกิจการ)	2559	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2557 (ก่อนการควบรวมกิจการ)
<b>สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)</b>						
เงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้- กรมบังคับคดี	1	-	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	36,310	(45,341)	(16,090)	34,921	(46,492)	(17,947)
- ลูกค้าทั่วไป	(78,256)	99,176	7,551	(67,552)	99,124	7,447
สินค้าคงเหลือ	8,908	(10,880)	(66,709)	8,908	(10,880)	(66,709)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(11,159)	(14,874)	27,511	(11,131)	(15,144)	24,464
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2)	-	1	(2)	(8)	1
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(10,420)	19,744	(4,356)	(10,946)	73,144	(4,873)
- ผู้ค้าทั่วไป	(20,431)	(11,359)	32,468	(20,431)	(11,359)	33,572
หนี้สินจากการค้ำประกันหนี้หุ้นผู้	-	(46,956)	-	-	-	-
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(2,561)	(39,861)	(900)	(2,561)	(21,861)	(900)
- บุคคลอื่น	(35,217)	14,853	12,293	(35,217)	14,853	12,293
ค่าผลประโยชน์ตอบแทนค้างจ่ายและหนี้สินตามสัญญาร่วมดำเนินงาน	878	15,567	68,595	877	(1,218)	834
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(23,220)	44,377	(849)	(23,031)	44,540	(940)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	300	-	-	300
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>66,816</b>	<b>58,549</b>	<b>50,554</b>	<b>66,810</b>	<b>130,453</b>	<b>50,709</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>						
รับค่าดอกเบี้ย	195	39	58	189	34	40
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้เพิ่มขึ้น	(1,094)	(8)	-	(1,094)	(8)	-
จ่ายซื้อสินทรัพย์	(9,301)	(2,195)	(7,554)	(9,301)	(2,195)	(7,554)
รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์	57	31	395	57	31	395
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(10,143)</b>	<b>(2,133)</b>	<b>(7,101)</b>	<b>(10,149)</b>	<b>(2,138)</b>	<b>(7,119)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>						
รับจากการเพิ่มทุนของบริษัท	-	340,000	-	-	340,000	-
จ่ายดอกเบี้ย	-	-	(5,124)	-	-	(5,124)
จ่ายชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	(378,984)	(36,682)	-	(451,015)	(36,823)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>-</b>	<b>(38,984)</b>	<b>(41,806)</b>	<b>-</b>	<b>(111,015)</b>	<b>(41,947)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น - สุทธิ</b>	<b>56,673</b>	<b>17,432</b>	<b>1,647</b>	<b>56,661</b>	<b>17,300</b>	<b>1,643</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี</b>	<b>33,316</b>	<b>15,884</b>	<b>14,237</b>	<b>27,252</b>	<b>9,952</b>	<b>8,309</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>89,989</b>	<b>33,316</b>	<b>15,884</b>	<b>83,913</b>	<b>27,252</b>	<b>9,952</b>

**หมายเหตุ** เนื่องจากเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2559 บริษัทได้ลงนามในสัญญาโอนกิจการบางส่วนจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และรับโอนกิจการดังกล่าวในเดือนมิถุนายน 2559 ถือเป็นการรวมธุรกิจของกิจการหรือการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการข้ามปีไม่ได้เสีย ดังนั้น งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบกับได้มีการปรับปรุงย้อนหลังเสมือนว่ามีการรวมธุรกิจตั้งแต่แรก



บริษัท ปิยะเอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน)

แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2559

นายณัฐภร รัตนสุวรรณทวี

นายสุภกิจ คุลยพิชช์



รายงานวิเคราะห์อัตราส่วนงบการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง(LIQUIDITY RATIO)	งบการเงินรวม				งบการเงินตามวิธีราคาทุน			
	2557	2558	2559		2557	2558	2559	
- อัตราส่วนสภาพคล่อง	0.33	0.84	2.33	เท่า	0.81	0.76	1.85	เท่า
- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.05	0.25	1.24	เท่า	0.18	0.22	0.99	เท่า
- อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.10	0.14	0.31	เท่า	0.23	0.22	0.28	เท่า
- อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	54.43	44.98	14.85	เท่า	24.50	32.55	14.91	เท่า
- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	6.61	8.00	24.24	วัน	14.70	11.06	24.14	วัน
- อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	7.95	6.87	5.08	เท่า	7.95	6.87	5.08	เท่า
- ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	45.28	52.41	70.82	วัน	45.28	52.41	70.82	วัน
- อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	20.21	16.97	15.15	เท่า	22.77	11.87	7.48	เท่า
- ระยะเวลาชำระหนี้	17.81	21.22	23.76	วัน	15.81	30.33	48.10	วัน
- Cash Cycle	34.08	39.20	71.29	วัน	44.17	33.14	46.86	วัน
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)								
- อัตรากำไรขั้นต้น	15.74	21.52	32.02	%	15.99	21.70	32.19	%
- อัตรากำไรสุทธิ(ขาดทุนสุทธิ)ก่อนรายการพิเศษ	(14.91)	(12.40)	30.46	%	0.83	(48.88)	30.77	%
- อัตรากำไรสุทธิ(ขาดทุนสุทธิ)	(14.91)	4.92	30.46	%	0.83	(23.39)	30.77	%
- อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นก่อนรายการพิเศษ	40.23	149.12	92.76	%	(14.02)	17,694.11	113.60	%
- อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	48.78	(0.72)	188.37	%	(14.02)	8,465.79	113.60	%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)								
- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ก่อนรายการพิเศษ	(13.13)	(26.36)	53.90	%	0.73	(83.93)	58.69	%
- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(13.13)	10.46	53.90	%	0.73	(40.16)	58.69	%
- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรก่อนรายการพิเศษ	(4.82)	(23.43)	105.17	%	5.62	(110.94)	116.53	%
- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(4.82)	29.72	105.17	%	5.62	(48.04)	116.53	%
- อัตราการหมุนของสินทรัพย์	88.07	212.57	176.96	เท่า	86.07	171.72	190.73	เท่า
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAW POLICY RATIO)								
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นก่อนรายการพิเศษ	(3.89)	2.96	0.36	เท่า	(21.81)	8.95	0.45	เท่า
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(3.89)	2.96	0.36	เท่า	(21.81)	8.95	0.45	เท่า
- อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	9.18	4.96	14.06	เท่า	9.96	10.13	15.54	เท่า
- อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน(Cash Basis)	0.05	0.46	0.67	เท่า	0.06	1.79	0.94	เท่า
- อัตราการจ่ายเงินปันผล	0.00	0.00	0.00	%	0.00	0.00	0.00	%

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยและบริษัทรวม

บริษัท ทำเนียบของ จำกัด

หน่วย: ล้านบาท

	2560	2559	2558
สินทรัพย์รวม	61.56	87.00	623.00
หนี้สินรวม	62.99	83.00	362.00
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(1.43)	4.00	261.00
รายได้รวม	0.18	282.00	1.01
กำไรสุทธิ	(5.72)	(257.00)	(133.00)
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท)	0.02	0.06	3.42
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	10.00	10.00	10.00

ส่วนที่ 3-8



บริษัท ปิยะเอเนฟซี จำกัด (มหาชน)

แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2559

นายฐกฤต รัตนสุวรรณทวี

นายสุกกิจ คุณพิชัย

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### ภาพรวมธุรกิจ

ในปี 2559 สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทได้ซื้อและรับโอนกิจการบางส่วนจากบริษัท เคมีคัลส์ แอนด์ อโรเมติก (ประเทศไทย) จำกัด เป็นจำนวนเงิน 282.90 ล้านบาท ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัททำให้ต้องจัดทำงบการเงินตามแนวทางการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เสมือนหนึ่งว่ามีการรวมธุรกิจตั้งแต่แรก จึงต้องมีการปรับปรุงงบการเงิน งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

จุดประสงค์ในการซื้อและรับโอนกิจการบางส่วนจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มในธุรกิจการนำเข้า และจัดจำหน่ายแอมโมเนียของบริษัทได้อย่างครบวงจร เพิ่มศักยภาพในการแข่งขันและการตลาดของบริษัท รวมถึงขยายฐานการค้าไปยังเคมีภัณฑ์อื่นได้อีกในอนาคต อีกทั้งยังเป็นการเพิ่มรายได้และผลตอบแทนอย่างต่อเนื่อง บริษัทได้ดำเนินการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อกิจการดังกล่าวจำนวน 1,768,106,235 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.16 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 282.90 ล้านบาท เป็นการชำระค่าตอบแทนการซื้อและรับโอนกิจการบางส่วนดังกล่าว

หลังจากนั้นบริษัทยังได้เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 0.16 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท ซึ่งส่งผลให้จำนวนหุ้นเปลี่ยนแปลงจาก 8,498,695,750 หุ้น เป็น 2,719,582,640 หุ้น

ในปี 2558 ศาลฎีกามีคำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการตามคำพิพากษาของศาลล้มละลายกลาง อันเป็นผลสืบเนื่องจากการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยได้อุทธรณ์ไปยังศาลฎีกาตั้งแต่ปี 2552 ทั้งนี้ คำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อภาระใดๆ ที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ หรือ ผู้บริหารแผนได้ทำไปก่อนที่ศาลฎีกาจะมีคำสั่งดังกล่าว ปัจจุบัน บริษัทจึงมีสถานะเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่ออกจากกระบวนการฟื้นฟูกิจการผ่านศาลล้มละลายกลางแล้ว อำนาจหน้าที่ในการจัดการทรัพย์สินของบริษัทกลับมาเป็นของผู้บริหารของบริษัท และส่งผลให้ผู้ถือหุ้นกลับมามีสิทธิตามกฎหมาย

ส่วนบริษัทย่อย ยังคงอยู่ในช่วงถูกพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดตามคำสั่งของศาลล้มละลาย จึงยังไม่สามารถดำเนินธุรกิจปกติได้ตั้งแต่ปี 2554 เป็นต้นมา ทำให้บริษัทย่อยไม่มีรายได้จากการดำเนินงาน ในขณะที่มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายตามสัญญา อีกทั้งในเดือนมีนาคม 2558 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกคำร้องของบริษัทย่อยในการโต้แย้งคำสั่งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ทำให้สัญญาร่วมดำเนินงานพัฒนาพื้นที่ท่าเทียบเรือระหว่างบริษัทย่อยกับการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยได้สิ้นสุดลง ปัจจัยดังกล่าวข้างต้นมีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญในมูลค่าของสิทธิการใช้ท่าเทียบเรือรวมถึงสินทรัพย์อื่นๆในงบการเงินของบริษัทย่อย ซึ่งในระหว่างปีบริษัทย่อยได้ทำการตัดจำหน่ายสิทธิการใช้ท่าเทียบเรือมูลค่า 510 ล้านบาทออกจากบัญชีแล้ว

##### ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

ผลการดำเนินงานประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 403.24 ล้านบาท โดยแบ่งปันเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท 397.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 316.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 394.59 เมื่อเทียบกับกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทในปีก่อน 80.28 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลมาจากบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 1,024.01 ล้านบาท ลดลง 137.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.81 เมื่อเทียบกับปี 2558 โดยแบ่งรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี 867.50 ล้านบาท ลดลง 151.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.86 และรายได้จากการ



ให้บริการ 156.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.96 เมื่อเทียบกับปีก่อน จากผลการดำเนินงานปี 2559 พบว่า บริษัทมีรายได้จากการขายลดลง แต่มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนได้ดีขึ้นมาก ทำให้มีกำไรขั้นต้นในส่วนของการขายผลิตภัณฑ์เคมีเพิ่มขึ้น 60.81 ล้านบาทหรือร้อยละ 38.33 ซึ่งเป็นผลมาจากบริษัทมีกำไรจากการขายแอมโมเนียเพิ่มขึ้น 51.70 ล้านบาท กำไรจากการขายแอมโมเนียมไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 3.83 ล้านบาท กำไรจากการขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้น 5.28 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2558 นอกจากนี้ยังมีกำไรจากการให้บริการเพิ่มขึ้น 17.15 ล้านบาทเมื่อเทียบกับกำไรของปีที่ผ่านมา กอปรกับบริษัทมีการตีราคาสินทรัพย์ใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระด้วยวิธีการประเมินราคาแบบวิธีมูลค่า ณ ปัจจุบัน ภายใต้หลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในนโยบายบัญชีของบริษัททำให้ต้องบันทึกกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน จำนวน 244.24 ล้านบาทในปี 2559

ในปี 2558 ภาวะเศรษฐกิจโดยรวมชะลอตัว ราคาขงดักค้า ลูกค้านักกลุ่มผู้ใช้แอมโมเนียเป็นวัตถุดิบในการผลิตไม่ขยายกำลังการผลิต ทำให้บริษัทขายแอมโมเนียได้ในปริมาณใกล้เคียงกับปี 2557 แต่เนื่องจากบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงวิธีการขายและการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้า จึงมีการปรับเปลี่ยนโครงสร้างราคาขาย ทำให้บริษัทมีรายได้จากการขายแอมโมเนียเพิ่มขึ้น 169.08 ล้านบาท ส่วนการขายกรดกำมะถันในปี 2558 สามารถขายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 33 เมื่อเทียบกับปริมาณขายของปี 2557 เนื่องจากลูกค้าของบริษัทได้มีการส่งออกไปขายในประเทศเพื่อนบ้าน ทำให้บริษัทมีรายได้จากการขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้น 129.64 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทยังคงมีรายได้ค่าบริการ ซึ่งประกอบไปด้วยรายได้จากการที่ลูกค้ามาใช้บริการท่าเทียบเรือของบริษัท รายได้จากการให้บริการกองเก็บสินค้า รายได้จากการให้บริการขนถ่ายและลำเลียงสินค้า รายได้ค่าบริการถังเก็บกรดกำมะถัน ซึ่งในปี 2558 บริษัทมีรายได้ค่าบริการ 142.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17 เมื่อเทียบกับรายได้ของปี 2557

ทั้งนี้ ในปี 2558 มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญในมูลค่าของสิทธิการใช้ท่าเทียบเรือ รวมถึงสินทรัพย์อื่นๆ ในงบการเงินของบริษัทย่อย ซึ่งในระหว่างปีบริษัทย่อยได้ทำการตัดจำหน่ายสิทธิการใช้ท่าเทียบเรือมูลค่า 509.93 ล้านบาทออกจากบัญชี ทำให้มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานต่อเนื่องในอนาคตของบริษัทย่อยอย่างมากส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิในปี 2558 จำนวน 73.39 ล้านบาท บริษัทจึงต้องบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย 636.00 ล้านบาท ทำให้งบการเงินเฉพาะบริษัทมีขาดทุนสุทธิ 280.02 ล้านบาทในปี 2558

ดังนั้น สามารถสรุปรายการที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังนี้

- ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม จำนวนเงิน 1,024.01 ล้านบาท ลดลง 137.20 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 11.81 เมื่อเทียบกับปี 2558 ที่มีรายได้จากการขายและบริการรวม จำนวนเงิน 1,161.20 ล้านบาท เป็นผลมาจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมีลดลง 151.37 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 14.86 เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยของกรดกำมะถันลดลงอย่างมากตามราคาในตลาดโลกเมื่อเทียบกับปีก่อน นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยยังมีรายได้จากการให้บริการ 156.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.18 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9.96 เมื่อเทียบกับรายได้ของปีก่อน ที่มีรายได้จากการให้บริการจำนวนเงิน 142.34 ล้านบาท

ปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม จำนวนเงิน 1,161.20 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 319.87 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 38.02 เมื่อเทียบกับปี 2557 ที่มีรายได้จากการขายและบริการรวม จำนวนเงิน 841.33 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทสามารถขายผลิตภัณฑ์เคมีได้มากขึ้นและราคารดกำมะถันในตลาดโลกได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว อีกทั้งบริษัทได้มีการปรับเปลี่ยนวิธีการขายและการกำหนดโครงสร้างราคาขายแอมโมเนียกับลูกค้า ตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2558 นี้ ส่งผลให้รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมีเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับรายได้งวดเดียวกันของปีก่อน จำนวนเงิน 298.72 ล้านบาท หรือคิดเป็น



เพิ่มขึ้นร้อยละ 41.48 นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยยังมีรายได้จากการให้บริการ 142.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.15 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 17.44 เมื่อเทียบกับรายได้ของปี 2557 ที่มีรายได้จากการให้บริการจำนวนเงิน 121.19 ล้านบาท

- ในปี 2559 ต้นทุนขายและบริการของบริษัทและบริษัทย่อย มีจำนวน 696.13 ล้านบาท ลดลง 215.15 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 23.61 จากจำนวนเงิน 911.28 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากมีต้นทุนขายผลิตภัณฑ์เคมีลดลง 212.18 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 24.67 เป็นผลจากปริมาณขายแอมโมเนียลดลง รวมถึงราคาของกรดกำมะถันและแอมโมเนียในตลาดโลกลดลง นอกจากนี้ยังมีต้นทุนบริการ 48.06 ล้านบาท ลดลง 2.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.82 เมื่อเทียบกับปี 2558 เป็นผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 327.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 77.95 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 31.19 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นเพียง 249.92 ล้านบาท

ในปี 2558 ต้นทุนขายและบริการของบริษัทและบริษัทย่อยในปีนี้มีจำนวน 911.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 202.36 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 28.54 จากจำนวนเงิน 708.91 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากมีต้นทุนขายผลิตภัณฑ์เคมีเพิ่มขึ้น 183.39 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 27.09 และต้นทุนบริการเพิ่มขึ้น 18.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 59.18 เมื่อเทียบกับปี 2557

- ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น 5.55 ล้านบาท รายได้จากการยกหนี้ฟ้องร้องของธนาคารแห่งหนึ่ง 18.54 ล้านบาท การกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน 244.24 ล้านบาท การกลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 24.90 ล้านบาท และการกลับรายการค่าเผื่อดัชนีการเคลื่อนย้ายอุปชัมจำนวน 0.25 ล้านบาท จึงทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรก่อนค่าใช้จ่าย 621.35 ล้านบาท ลดลง 215.13 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 25.72 จากกำไร 836.47 ล้านบาทของปี 2558

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น 1.64 ล้านบาท มีกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ 258.29 ล้านบาทและบันทึกลดสำรองต้นทุนการขนย้ายอุปชัม 30.96 ล้านบาท การกลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 44.99 ล้านบาท และ การกลับรายการค่าผลประโยชน์ตอบแทนค้างจ่ายและหนี้สินตามสัญญา รวมดำเนินการ 250.66 ล้านบาท จึงทำให้มีกำไรก่อนค่าใช้จ่าย 836.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 699.18 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 509.27 จากกำไร 137.29 ล้านบาทของปี 2557

- ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวม 224.39 ล้านบาท ลดลง 540.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 70.65 เมื่อเทียบกับปี 2558 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 124.03 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายโรงงานหยุดผลิต 94.93 ล้านบาทขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินทุนระยะยาวอื่น 0.30 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายจากการใช้ประโยชน์ท่าเทียบเรือ 0.02 ล้านบาทและต้นทุนทางการเงิน 5.12 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ 396.95 ล้านบาท

ขณะที่ในปี 2558 มีค่าใช้จ่าย 764.47 ล้านบาท ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายขาย และบริหาร 96.52 ล้านบาทขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิการใช้ท่าเทียบเรือ 509.93 ล้านบาท ขาดทุนจากภาระหนี้สินค้างประกัน 35.20 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายจากการหยุดใช้ประโยชน์ท่าเทียบเรือ 40.97 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายโรงงานหยุดผลิต 67.05 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงิน 14.80 ล้านบาทส่งผลให้บริษัทมีขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ 72.00 ล้านบาท



- อีกทั้งในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาษีเงินได้รอตัดบัญชี 6.29 ล้านบาท จึงมีกำไรสุทธิสำหรับปี 403.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 0.16 บาทต่อหุ้น และในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 1.39 ล้านบาท จึงมีกำไรสุทธิสำหรับปี 73.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 0.05 บาทต่อหุ้น

#### ■ ความสามารถในการทำกำไร

ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 32.02 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการขายลดลง แต่มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยสามารถบริหารจัดการต้นทุนได้ดีขึ้นมาก ทำให้มีกำไรขั้นต้นในส่วนของการขายผลิตภัณฑ์เคมีเพิ่มขึ้น ในขณะที่มีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 30.46 เนื่องจากในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีการบันทึกขาดทุนจากกักตุนค่าจำหน่ายสิทธิการใช้ท่าเทียบเรือ

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 21.52 ในขณะที่มีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 4.96 เนื่องจากมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการขายผลิตภัณฑ์เคมีคือแอมโมเนียกับกรดกำมะถัน อีกทั้งบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ การลดสำรองเคลื่อนย้ายยิปซัม และการกลับรายการค่าผลประโยชน์ตอบแทนค้างจ่ายและหนี้สินตามสัญญาร่วมดำเนินงาน

#### ■ ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า 14.85 เท่า และมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 24 วัน ในขณะที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 5.08 เท่า และมีระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย 71 วัน นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ร้อยละ 53.90

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า 44.98 เท่า และมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 8 วัน ในขณะที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 6.87 เท่า และมีระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย 52 วัน นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ร้อยละ 10.46

#### ■ สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

หากพิจารณาถึงสภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนหมุนเวียน บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2559 เท่ากับ 2.33 เท่า เพิ่มขึ้นประมาณ 1.49 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2558 ในขณะที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 24 วัน ระยะเวลาขายสินค้า 71 วัน และระยะเวลาชำระหนี้ 24 วัน ส่งผลให้มี Cash Cycle ประมาณ 71 วัน เนื่องจากในปี 2559 บริษัทได้มีการซื้อและรับโอนกิจการบางส่วนจาก C&A ทำให้สามารถบริหารจัดการต้นทุนได้ดีขึ้น จึงมีกำไรจากการดำเนินงานและมีเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน 66.82 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.36 เท่า ลดลง 2.60 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2558 และมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย 14.06 เท่า เพิ่มขึ้น 9.10 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยสามารถเพิ่มทุนมาชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการเดิมได้เกือบครบถ้วน จึงได้รับการปลดหนี้ส่วนที่เหลือพร้อมดอกเบี้ยค้างชำระ

ในปี 2558 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนหมุนเวียน บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2558 เท่ากับ 0.84 เท่า เพิ่มขึ้น 0.37 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2557 ในขณะที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 8 วัน ระยะเวลาขายสินค้า 52 วัน และระยะเวลาชำระหนี้ 22 วัน ส่งผลให้มี Cash Cycle ประมาณ 39 วัน เนื่องจากในช่วงที่อยู่ในกระบวนการฟื้นฟูกิจการบริษัทต้องเก็บเงินค่าขายสินค้าล่วงหน้าจากลูกค้ามาชำระค่าวัตถุดิบจากต่างประเทศ อีกทั้งใน



ปี 2558 บริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงวิธีการขายและการส่งมอบสินค้าแอมโมเนีย รวมถึงมีการกำหนดโครงสร้างราคาขายใหม่ ทำให้บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานและมีเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน 58.55 ล้านบาท และอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2.96 เท่า เพิ่มขึ้น 8.00 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2557 และมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย 4.96 เท่า ลดลง 4.22 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากบริษัทสามารถเพิ่มทุนมาชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการเดิมได้เกือบครบถ้วน จึงได้รับการปลดหนี้ส่วนที่เหลือพร้อมดอกเบี้ยค้างชำระได้รวมเป็นเงิน 305 ล้านบาท

#### ผลการดำเนินงานของบริษัท

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีกำไรสุทธิ 407.72 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 687.74 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาที่มีขาดทุน 280.02 ล้านบาท จึงขอสรุปรายการที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ ดังนี้

- ในปี 2559 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการ 1,026.63 ล้านบาท ลดลง 137.19 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 11.78 เป็นผลมาจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมีลดลง 151.73 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 14.85 และรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น 14.17 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9.77 เมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากบริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนได้ดีขึ้นมาก ทำให้มีกำไรขั้นต้นในส่วนของขายผลิตภัณฑ์เคมีเพิ่มขึ้น

ในปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการ 1,163.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 319.87 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.90 เป็นผลมาจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมีเพิ่มขึ้น 298.73 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 41.48 และรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น 21.14 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 17.07 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากสามารถขายผลิตภัณฑ์เคมีโดยรวมได้มากขึ้นและมีการปรับเปลี่ยนวิธีการขายและโครงสร้างราคาขายแอมโมเนียกับลูกค้าดังกล่าวมาแล้วข้างต้น ทำให้บริษัทมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมีได้เพิ่มขึ้น

- ในปี 2559 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการ 696.13 ล้านบาท ลดลง 215.15 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.61 เนื่องจากบริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนได้ดีขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้น 330.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 77.95 ล้านบาทหรือร้อยละ 30.86

ในปี 2558 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการ 911.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 202.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.55 เนื่องจากบริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนได้ดีขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้น 252.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 117.56 ล้านบาทหรือร้อยละ 87.08

- ในปี 2559 บริษัทยังมีรายได้อื่น 5.37 ล้านบาท มีกำไรจากถัวรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ 23.66 ล้านบาท รายได้จากการยกหนี้สินจากการฟ้องร้อง 18.54 ล้านบาท ถัวรายการค่าเผื่อดันทุนการขนย้ายยิปซัม 0.25 ล้านบาท และการถัวรายการค่าเผื่อการค้าขายทรัพย์สิน 244.24 ล้านบาท จึงทำให้มีกำไรก่อนค่าใช้จ่าย 622.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.52 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.51 จากกำไร 590.02 ล้านบาทของปี 2558

- ในปี 2558 บริษัทยังมีรายได้อื่น 1.26 ล้านบาท มีกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ 305.24 ล้านบาทและบันทึกลดสำรองต้นทุนการขนย้ายยิปซัม 30.96 ล้านบาท จึงทำให้มีกำไรก่อนค่าใช้จ่าย 590.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 450.38 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 322.52 จากกำไร 139.64 ล้านบาทของปี 2557





- ในปี 2559 มีค่าใช้จ่าย 221.12 ล้านบาท ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายขาย และบริหาร 121.29 ล้านบาท ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย 0.30 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายระหว่างการหยุดผลิต 94.93 ล้านบาทและต้นทุนทางการเงิน 4.60 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ 401.43 ล้านบาท
- ปี 2558 มีค่าใช้จ่าย 871.43 ล้านบาท ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายขาย และบริหาร 95.51 ล้านบาท ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 23.38 ล้านบาท ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย 636.00 ล้านบาท ขาดทุนจากภาระหนี้สินค้ำประกัน 35.20 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายระหว่างการหยุดผลิตปิ๊ยะเคมี 67.05 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงิน 14.28 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ 281.41 ล้านบาท
- อีกทั้งในปี 2559 บริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 6.29 ล้านบาท จึงมีกำไรสุทธิสำหรับปี 407.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 0.16 บาทต่อหุ้น และในปี 2558 บริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีอีก 1.39 ล้านบาท จึงมีขาดทุนสุทธิสำหรับปี 280.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 0.21 บาทต่อหุ้น

#### ● ความสามารถในการทำกำไร

ในปี 2559 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 32.19 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการขายลดลง แต่มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนได้ดีขึ้นมาก ทำให้มีกำไรขั้นต้นในส่วนของขายผลิตภัณฑ์เคมีเพิ่มขึ้น ในขณะที่มีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 30.77 เนื่องจากในปี 2558 บริษัทมีการบันทึกด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในปี 2558 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 21.70 เนื่องจากมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการขายผลิตภัณฑ์เคมี คือ แอมโมเนีย กับ กรดกำมะถันได้มากขึ้น และลูกค้ายังมาใช้บริการทำเทียบเรือมากขึ้นด้วย ในขณะที่มีอัตรขาดทุนสุทธิร้อยละ (23.39) เนื่องจากบริษัทมีการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย ทำให้มีขาดทุนสุทธิมากกว่าปี 2557

#### ● ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

ในปี 2559 บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า 14.91 เท่า และมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 24 วัน ในขณะที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 5.08 เท่า และมีระยะเวลากการขายสินค้าเฉลี่ย 71 วัน นอกจากนี้ บริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ร้อยละ 58.69 เนื่องจากบริษัทได้กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน

ในปี 2558 บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า 32.55 เท่า และมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 11 วัน ในขณะที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 6.87 เท่า และมีระยะเวลากการขายสินค้าเฉลี่ย 52 วัน นอกจากนี้ บริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ร้อยละ (37.82) ทั้งนี้ บริษัทได้ตั้งสำรองสินค้าเสื่อมสภาพและล้าสมัยในส่วนของสินค้าคงเหลือและอะไหล่คงคลังที่ไม่หมุนเวียน อีกทั้งได้ตั้งสำรองในส่วนของทรัพย์สินที่ด้อยค่าในปี 2558

#### ● สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

หากพิจารณาถึงสภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนหมุนเวียน บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2559 เท่ากับ 1.85 เท่า เพิ่มขึ้นประมาณ 1.09 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2558 ในขณะที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 24 วัน ระยะเวลาขายสินค้า 71 วัน และระยะเวลาชำระหนี้ 48 วัน ส่งผลให้มี Cash Cycle ประมาณ 47 วัน เนื่องจากในปี 2559 บริษัทได้ซื้อและรับโอนกิจการบางส่วนจาก C&A ทำให้สามารถบริหารจัดการต้นทุนได้ดีขึ้น จึงมีกำไรจากการดำเนินงานและมีเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน 66.82 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.45 เท่า ลดลง 8.50 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2558 และมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย 105.13 เท่า



เพิ่มขึ้น 141.82 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากปี 2558 บริษัทสามารถเพิ่มทุนมาชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการเดิมได้เกือบครบถ้วน จึงได้รับการปลดหนี้ส่วนที่เหลือพร้อมดอกเบี้ยค้างชำระ

ในปี 2558 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนหมุนเวียน บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2558 เท่ากับ 0.76 เท่า ลดลงเล็กน้อยประมาณ 0.05 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2557 ในขณะที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 11 วัน ระยะเวลาขายสินค้า 52 วัน และระยะเวลาชำระหนี้ 31 วัน ส่งผลให้มี Cash Cycle ประมาณ 33 วัน เนื่องจากในช่วงที่อยู่ในกระบวนการฟื้นฟูกิจการ บริษัทต้องเก็บเงินค่าขายสินค้าล่วงหน้าจากลูกค้ามาชำระค่าวัตถุดิบจากต่างประเทศ อีกทั้งในปี 2558 บริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงวิธีการขายและการส่งมอบสินค้าแอมโมเนีย รวมถึงมีการกำหนดโครงสร้างราคาขายใหม่ ทำให้บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานและมีเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน 130.45 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 8.95 เท่า ลดลง 35.75 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2557 และมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย 10.13 เท่า เพิ่มขึ้น 0.17 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากบริษัทสามารถเพิ่มทุนมาชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการเดิมได้เกือบครบถ้วน จึงได้รับการปลดหนี้ส่วนที่เหลือพร้อมดอกเบี้ยค้างชำระได้รวมเป็นเงิน 305 ล้านบาท

## ฐานะการเงิน

### ฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 1,024.61 ล้านบาท หนี้สินรวม 273.87 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 750.75 ล้านบาท หรือมูลค่าหุ้นตามบัญชีคิดเป็น 0.28 บาทต่อหุ้น และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 471.53 ล้านบาท หนี้สินรวม 352.41 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นสุทธิ 119.12 ล้านบาท หรือมูลค่าหุ้นสุทธิ 0.04 บาทต่อหุ้น ซึ่งมีสาระสำคัญดังนี้

- ในปี 2559 สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 553.08 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 117.29 เมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากเป็นผลจากการซื้อและรับโอนสินทรัพย์บางส่วนจากบริษัท เคมีคัลส์ แอนด์ อาโรเมติก (ประเทศไทย) จำกัด และ มีการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มโดยผู้ประเมินอิสระภายใต้หลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในนโยบายบัญชีของบริษัท ทั้งนี้สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 115.48 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 437.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.21 และ 188.61 ตามลำดับ และในปี 2558 สินทรัพย์รวมลดลง 459.59 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 49.36 เมื่อเทียบกับปี 2557 ทั้งนี้แบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 48.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.30 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 507.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 68.64 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการตัดจำหน่ายสิทธิการใช้ท่าเทียบเรือของบริษัทย่อยในปี 2558
- ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมมีมูลค่าเท่ากับ 273.87 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียน 152.46 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน 121.40 ล้านบาท โดยรวมแล้วลดลงจำนวน 78.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.28 เมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 ไม่ต้องบันทึกค่าใช้จ่ายค้างจ่ายตามสัญญาประกันของบริษัทย่อย อีกทั้งมีการบันทึกหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น ส่วนในปี 2558 มีหนี้สินรวมลดลง 901.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 71.89 เมื่อเทียบกับปี 2557 ทั้งนี้แบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนลดลง 295.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.00 และหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลง 605.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 89.83 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากมีการชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการในปี 2558
- ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท 750.98 ล้านบาท ปรับตัวสูงขึ้น 632.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 534.26 เมื่อเทียบกับปี 2558 ซึ่งมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท 118.40 ล้านบาทและ





ในปี 2558 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อยปรับตัวสูงขึ้น 484.80 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 ที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน (366.39) ล้านบาท เมื่อเดือนมิถุนายน 2559 บริษัทมีการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1,768,106,235 หุ้น ในราคาที่ตราไว้หุ้นละ 0.16 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 282.90 ล้านบาท และดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วเป็น จำนวน 1,359.79 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น 8,498,695,750 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.16 บาท ต่อมาบริษัทได้ดำเนินการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 0.16 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท ส่งผลให้จำนวนหุ้นเปลี่ยนแปลงจากเดิม 8,498,695,750 หุ้น เป็น 2,719,582,640 หุ้น และ งบแสดงฐานะการเงินตามงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัท ปรากฏส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีจำนวนเท่ากับ 750.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นมูลค่าตามบัญชีหุ้นละ 0.28 บาท

ในเดือนธันวาคม 2558 บริษัทได้เพิ่มทุนให้กับบุคคลในวงจำกัด จำนวน 340 ล้านบาท เพื่อนำเงินมาชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้ตามคำขอปรับโครงสร้างหนี้ หรือเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการเดิม ส่งผลให้บริษัทสามารถปรับโครงสร้างหนี้ได้มากกว่าร้อยละ 75 แล้ว

### ฐานะการเงินของบริษัท

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 982.84 ล้านบาท หนี้สินรวม 305.88 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 676.96 ล้านบาท หรือมูลค่าหุ้นตามบัญชีคิดเป็น 0.25 บาทต่อหุ้น และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 406.51 ล้านบาท หนี้สินรวม 365.65 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นสุทธิ 40.86 ล้านบาท หรือมูลค่าหุ้นสุทธิ 0.02 บาทต่อหุ้น ซึ่งมีสาระสำคัญดังนี้

- ในปี 2559 สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 576.33 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 141.76 เมื่อเทียบกับปี 2558 เนื่องจากเป็นผลจากการซื้อและรับโอนสินทรัพย์บางส่วนจากบริษัท เคมีคัลส์ แอนด์ ออโรเมติก (ประเทศไทย) จำกัด และมีการตีราคาทรัพย์สินเพิ่มโดยผู้ประเมินอิสระ ภายใต้หลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในนโยบายบัญชีของบริษัท ทั้งนี้สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 115.59 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 460.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.11 และ 255.48 ตามลำดับ และ ปี 2558 สินทรัพย์รวมลดลง 581.59 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 58.86 เมื่อเทียบกับปี 2557 ทั้งนี้แบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 28.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.30 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 609.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 77.18
- ในปี 2559 บริษัทมีหนี้สินรวมมีมูลค่าเท่ากับ 305.88 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียน 184.48 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน 121.40 ล้านบาท โดยรวมแล้วลดลงจำนวน 59.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.35 เมื่อเทียบกับปี 2558 และในปี 2558 หนี้สินรวมลดลง 669.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 64.69 ทั้งนี้แบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 53.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.94 และหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลง 723.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 91.34 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากการชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ
- ในปี 2559 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท 676.96 ล้านบาท ปรับตัวสูงขึ้น 636.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1,556.89 เมื่อเทียบกับปี 2558 ซึ่งมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 40.86 และ ในปี 2558 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทปรับตัวสูงขึ้น 88.33 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน (47.47) ล้านบาท

### ปัจจัยที่มีผลกระทบการดำเนินงานในอนาคต



หลักทรัพย์ของบริษัทถูกจัดให้อยู่ในกลุ่มที่แก้ไขการดำเนินงานไม่ได้ภายในกำหนด ( Non-Performing Group : NPG) ปัจจุบันอยู่ในระยะที่ 3 ซึ่งได้ครบกำหนดเมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2557 และได้รับการผ่อนผันขยายเวลาให้แก้ไขเหตุแห่งการเพิกถอนมาอีก 3 ปี คือ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และวันที่ 31 มีนาคม 2559 และวันที่ 31 มีนาคม 2560 ตามลำดับ โดย ตลาดหลักทรัพย์มีหนังสือแจ้งขอให้บริษัทเร่งดำเนินการให้มีคุณสมบัติพ้นเหตุเพิกถอนโดยเร็วภายในวันที่ 31 มีนาคม 2560 ทั้งนี้บริษัทมีความพร้อมและประสงค์ยื่นคำขอพ้นเหตุเพิกถอน โดยใช้งบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ฉบับที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต รวมทั้งคำชี้แจงหรือเอกสารข้อมูลที่สนับสนุนหรือเป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาต่อตลาดหลักทรัพย์

หากบริษัทไม่สามารถแก้ไขให้มีคุณสมบัติพ้นเหตุเพิกถอนได้ภายในวันที่ 31 มีนาคม 2560 ทางตลาดหลักทรัพย์อาจไม่ผ่อนผันขยายเวลาให้แก้ไขเหตุแห่งการเพิกถอนอีกแล้ว ซึ่งจะทำให้หลักทรัพย์ของบริษัทถูกถอนออกจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย อย่างไรก็ตาม บริษัทคาดว่าจะสามารถดำเนินการยื่นคำขอพ้นเหตุเพิกถอนได้ภายในกำหนดเวลาดังกล่าว

